UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Rigorózní práce

Dovolání v trestním řízení
Extraordinary Appeal in Prosecution

Mgr. Kateřina Danielová

2009

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití

zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Ostravě dne 7.9.2009

__________________________

Mgr. Kateřina Danielová

3

Poděkování:

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu JUDr. Rudolfu Vokonouvi, CSc. za vstřícný,

laskavý a trpělivý přístup, a cenné připomínky, kterými mi pomáhal v průběhu psaní

celé mé práce.

4

Obsah:

Úvod ……………………………………………………………………………. 6

1. Historie opravných prostředků ……………………………………………. 8

2. Opravné prostředky, jejich charakteristika a rozdělení ………………… 14

3. Základní zásady trestního řízení ………………………………………….. 16

3.1. Úvod …………………………………………………………………. 16

3.2. Základní zásady v opravném řízení ………………………………….. 17

3.2.1. Opravné prostředky a jejich účel ……………………………… 17

3.2.2. Zásady opravného řízení ………………………………………. 19

4. Dovolání v trestním řízení ………………………………………………….. 25

4.1. Podstata a charakteristické rysy dovolání …………………………….. 26

4.2. Přípustnost dovolání ………………………………………………….. 29

4.2.1. Rozhodnutí soudu druhého stupně, jež je možno napadnout
dovoláním ………………………………………………………. 32

4.2.2. Nepřípustnost dovolání ……………………………………….. 42

4.3. Důvody dovolání …………………………………………………….. 43

4.3.1. Jednotlivé dovolací důvody …………………………………… 47

4.4. Soud rozhodující o dovolání …………………………………………. 68

4.5. Osoby oprávněné podat dovolání ……………………………………. 69

4.6. Lhůta a místo podání dovolání ………………………………………. 74

4.7. Obsah dovolání ………………………………………………………. 78

4.8. Zpětvzetí dovolání …………………………………………………… 81

4.9. Řízení před soudem prvního stupně …………………………………. 83

4.10. Rozhodnutí dovolacího soudu ……………………………………….. 87

4.10.1. Odmítnutí dovolání ………………………………………….. 87

4.10.2. Rozsah přezkumné činnosti Nejvyššího soudu ………………. 94

4.10.3. Zamítnutí dovolání …………………………………………… 95

4.10.4. Zrušení rozhodnutí, jeho části a řízení mu předcházejícího … 97

4.10.5. Přikázání věci k novému projednání a rozhodnutí ………….. 99

4.10.6. Rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věci ……………………….. 102

4.10.7. Nepřípustnost dalších opravných prostředků ……………….. 104

5

4.11. Řízení u dovolacího soudu, veřejné a neveřejné zasedání …………… 105

4.11.1. Odložení a přerušení výkonu rozhodnutí, potřebné šetření …. 105

4.11.2. Podmínky dovolání v neprospěch obviněného ………………. 106

4.11.3. Veřejné a neveřejné zasedání Nejvyššího soudu …………….. 107

4.12. Řízení po přikázání věci ……………………………………………… 110

5. Vztah dovolání k ostatním mimořádným opravným prostředkům
a ústavní stížnosti …………………………………………………………... 113

5.1. Vztah dovolání a stížnosti pro porušení zákona ..................................... 113

5.2. Vztah dovolání a obnovy řízení ……………………………………….. 114

5.3. Vztah dovolání a ústavní stížnosti …………………………………….. 115

6. Slovenská právní úprava dovolání ………………………………………... 117

6.1. Charakteristika opravných prostředků ………………………………… 117

6.1.1. Zásady opravných prostředků ………………………………….. 117

6.1.2. Druhy opravných prostředků …………………………………… 118

6.2. Dovolání dle slovenské právní úpravy …………………………………. 119

6.2.1. Osoby oprávněné podat dovolání ……………………………….. 120

6.2.2. Dovolací důvody, lhůta a náležitosti dovolání ………………….. 121

6.2.3. Řízení u dovolacího soudu ……………………………………… 124

6.2.4. Rozhodnutí dovolacího soudu …………………………………… 125

6.3. Komparace české s slovenské úpravy …………………………………… 126

Závěr .................................................................................................................... 128

Resumé ................................................................................................................. 133

Klí čová slova ......................................................................................................... 134

Seznam literatury ................................................................................................. 135

6

Úvod
Dovolání v trestním řízení je poměrně novým mimořádným opravným

prostředkem, který je v praxi poměrně často využíván zejména obviněnými a rovněž je

také často zaměňován s třetím stupněm opravného řízení a to i přes to, že se jedná

o velice formalizovaný mimořádný opravný prostředek sloužící k nápravě těch

nejzávažnějších právních vad zákonem stanoveného okruhu rozhodnutí soudu druhého

stupně.

Dovolání bylo do trestního řádu zavedeno zejména za účelem zrovnoprávnění

stran trestního řízení, kdy se do té doby nemohl obviněný vlastní iniciativou domáhat

přezkumu rozhodnutí ze strany Nejvyššího soudu. V civilním soudním řízení bylo

dovolání zavedeno podstatně dříve, proto možnost podat dovolání v trestním řízení

vedlo dle důvodové zprávy k novele trestního řádu také ke zrovnoprávnění obou těchto

řízení..

Téma rigorózní práce jsem si vybrala právě z výše uvedeného důvodu, tedy

proto, abych z pohledu praxe v advokátní kanceláři zpracovala podrobně charakteristiku

tohoto mimořádného opravného prostředku a to zejména s přihlédnutím k judikatuře

Nejvyššího soudu a Ústavního soudu České republiky, která vzhledem k poměrně

problematickému vztahu dovolání a ústavní stížnosti stojí často proti sobě.

Tato práce vzhledem ke svému tématu je převážně teoretická, přičemž je

rozčleněna do 6 kapitol. Obsahem první kapitoly je historie opravných prostředků, která

slouží k nastínění toho, jak dlouhá cesta ve vývoji právní kultury vedla k tomu, aby

každé rozhodnutí nejen v trestním řízení bylo možno napadnout řádným nebo

i mimořádným opravným prostředkem. V druhé kapitole se věnuji opravným

prostředků, které zná český právní řád a jejímu rozdělení. Vzhledem k tomu, že téma

této rigorózní práce je rozsáhlé, je tato kapitola omezena na stručnou charakteristiku

pojmu opravné prostředky a taxativní výčet opravných prostředků dle trestního řádu.

Obsahem třetí kapitoly jsou základní zásady trestního řízení, neboť tyto se prolínají

celým trestním řízení od jeho počátku, kdy tak naplňují účel opravných prostředků.

Existují specifické zásady trestního řízení, které jsou charakteristické pouze pro řízení

opravné a tyto jsou v této kapitole podrobně rozebrány a jejich praktická aplikace je

dokreslena platnou judikaturou Nejvyššího a Ústavního soudu České republiky. Čtvrtá

kapitola je jádrem této práce a obsahuje pojednání o dovolání v trestním řízení. Členění

kapitol odráží paragrafové znění zákonné úpravy obsažené v trestním řádu a teoretický
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popis jednotlivých paragrafů je doplněn o rozhodnutí Nejvyššího a Ústavního soudu,

jejich komparaci a problematický vztah. Teoretická problematika je tak doplněna

praktickými rozhodnutími, které svou povahou sjednocují rozhodovací činnosti soudů

nižších stupňů a zároveň zpřesňují zákonné znění právní úpravy dovolání a poskytují

odpovědi na sporné otázky. Judikatura týkající se dovolání je poměrně rozsáhlá, a to

i přes to nebo právě proto, že dovolání je v našem právním řádu zakotveno od začátku

roku 2002 a právě četnost rozhodnutí Nejvyššího a Ústavního soudu byla pro téma této

práce důležitá. Dovolání není jediným mimořádným opravným prostředkem dle

českého právního řádu, proto jeho vztah k dalším mimořádným opravným prostředků je

obsahem šesté kapitoly této práce a stručná charakteristika dovolání a dalších opravných

prostředků dle slovenského právního řádu je obsažena v kapitole sedmé, kdy v jejím

závěru je srovnání české a slovenské právní úpravy. Na Slovensku byl již s účinností od

1.1.2006 přijat nový trestný zákon a trestný poriadok, který již mj. neobsahuje stížnost

pro porušení zákona a proto srovnání české a slovenské právní úpravy může vyznívat

pro český trestní řád poněkud kriticky.
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1. Historie opravných prostředků

Vývoj opravných prostředků, jejich využívání a rozdělení na řádné a mimořádné

je důsledkem dlouhého vývoje právní kultury. Historie opravných prostředků je


[…]


než jsou zákonné dva měsíce, které trestní řád dává oprávněným osobám k podání

dovolání. Rovněž je sporná otázka stojící na pomezí mezi zákonnou lhůtou k podání

dovolání a obsahovými náležitostmi dovolání, kdy není zachována rovnost dovolatelů

v tom smyslu, že dle nálezů ústavního soudu musí soud prvního stupně v případě

dovolání nesplňujícího obsahové náležitosti (např. neúplné nebo blanko dovolání)

vyzvat dovolatele k odstranění vad a ten tak získá navíc dvoutýdenní lhůtu k doplnění

vadného podání. Naopak dovolatel, jehož podání je bezvadné, je limitován dvouměsíční
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lhůtou, po kterou jen může měnit rozsah a důvody dovolání. Z popisu tohoto stavu se

zdá, že jsou paradoxně znevýhodněni ti dovolatelé, kteří podávají bezvadná dovolání.

V praxi jsem se já osobně nesetkala ještě s nikým, kdo by riskoval podání blanko

dovolání v poslední den zákonné lhůty a možnost odmítnutí pro nesplnění obsahových

náležitostí a následné podání ústavní stížnosti. Na druhou stranu, ti dovolatelé, kteří

podali dovolání splňující veškeré náležitosti, již svého práva na spravedlivý proces

využili plně svým podáním a jen těžko by bylo možno jak od soudu, který ve věci

rozhodoval v prvním stupni, tak od Nejvyššího soudu, požadovat, aby ve svém

rozhodnutí vyčkával na změnu právní argumentace a dovolacích důvodu podaných po

zákonné lhůtě. Faktem ovšem zůstává, že lhůta dvou měsíců k podání dovolání je

v odborné literatuře považována za dostatečně dlouhou, ale prodloužení lhůty k podání

dovolání ve prospěch obviněného, jak jsem již výše nastínila, by bylo přínosem zejména

pokud se jedná o kvalitu podaného dovolání a shromáždění veškerých podkladů. Jsem

přesvědčena, že zájem o nápravu těch nejzávažnějších vad napadeného rozhodnutí by

měl převládnout nad zájmem o stabilitu a nezměnitelnost pravomocných rozhodnutí

v trestní věci, neboť v případě trestního rozsudku se jedná o jeden z nejzásadnějších

zásahů do práv a svobod obviněných.

Nechci, aby závěr mé práce vyzněl pouze jako kritika současné právní úpravy

dovolání, neboť i přes možné návrhy de lege ferenda je zřejmé, že tato právní úprava

plní svou funkci dobře a to i vzhledem k tomu, že od své účinnosti byla doposud

novelizována jen jednou a to zákonem č. 200/2002 Sb., který se dotkl zejména úpravy

dovolacích důvodů. Problémem je spíše samotný trestní řád, který i přes fakt, že od

sametové revoluce uplyne letos 20 let, stále zůstává zákonem z roku 1961 a velkým

přínosem by bylo schválení nového trestního řádu a nikoli jen neustále novelizace, které

se snaží „zalepit“ to, co zbylo po socialistickém zákonodárství. Možná je tento můj

názor příliš radikální, ale domnívám se, že by se již české právo mělo definitivně vzdát

veškerých přežitků z minulé éry a vytvářet nové zákony tak, aby odpovídaly době, ve

které současně žijeme.
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Summary:
The topic of this advanced thesis is extraordinary appeal in prosecution and its

characteristics as an extraordinary legal remedy not only separately, but also in the

context of complaint of illegality, reopening of trial and constitutional complaint.

The introduction of the thesis briefly outlines the history of legal remedies from

the Middle Ages to Act No 64/1956 Coll. - Penal Code, which was a direct predecessor

of the current penal code from 1961. This chapter on the history is included in the

volume in order to make the reader aware of the time required for the development of

legal culture to attain review activities by higher level courts on the basis of both regular

and extraordinary legal remedies. Extraordinary appeal as an extraordinary legal remedy

is subject to the principles of criminal prosecution, not only to general ones going

through the entire prosecution process, but also to specific ones, which are typical for

legal remedies only; that is why this thesis includes also a chapter on principals of

prosecution.

The core chapter of this thesis on extraordinary appeal is structured in

subchapters following the sectional structure of the Penal Code and the theoretical

explanation of this field includes also an overview of applicable practice by the

Supreme Court and the Constitutional Court of the Czech Republic. The decisions by

the two courts are often contradictory, this fact being implied by the enactment of

extraordinary appeal as compared to that of constitutional complaint. Extraordinary

appeal is intended for correction of most severe legal deficiencies of material or process

law as opposed to correction of factual deficiencies. Also the extent of the reviewing

activities by the Supreme Court is restricted in the sense of scope and grounds indicated

in the presented complaint and also by the fact that the appeal court is limited to the

factual description identified by the first instance and second instance courts. This is

why in some instances extraordinary appeals rejected by the Supreme Court are

reviewed on the basis of constitutional complaint by the Constitutional Court and

declared null and void with an explanation that the interpretation of the legal regulation

for extraordinary appeal by the Supreme Court is too restrictive, which implies an

infringement on the constitutional rights of the accused. The thesis strives to point out

these discrepancies in court approaches and attempts to find a solution of this

contradiction, in particular in the chapter treating the relationship between extraordinary

appeal, other extraordinary legal remedies and constitutional complaint.
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 In Slovak penal legislation, changes were made from Jan 1, 2006 both in

material and process criminal law, as a new penal code and new penal proceedings

became applicable. Slovak legislation related to extraordinary appeal and its comparison

with Czech legislation is treated in chapter six and it can be stated that the result is

rather unfavorable for Czech legislation.

The objective of this thesis is to describe comprehensively the legislation of

extraordinary appeal not only theoretically, but also with regard to the practice in a law

office, as implied by the applicable legislation for the Supreme and Constitutional

Courts and in the context of the entire system of extraordinary legal remedies.
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