**Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Kateřiny Danielové
na téma „Dovolání v trestním řízení“**

Zvolené téma považuji za velmi vhodné, protože obohacuje teorii trestního práva procesního. Dovolání a vůbec mimořádným opravným prostředkům je věnována v tomto ohledu jinak v celku minimální pozornost (komplexní práci předložil zatím k publikaci jen O. Sekvard).

Cílem práce deklarovaným v úvodu je využít poznatky pro praktické potřeby advokáta, což je chvályhodné.

Práce je členěna logicky a systematicky dobře. Zpracovatelka vychází z historie opravných prostředků, z jejich obecného vymezení a ze základních zásad, které opravné prostředky vůbec v prostředí procesního práva zaujímají.

Těžiště práce je pak tvořeno vlastním dovoláním, kde uchazečka po obecné charakteristice přechází k podmínkám, za nichž je dovolání přípustné a k důvodům, jakož i k dalším nezbytným náležitostem, bez nichž dovolání nelze použít. Relativně samostatná kapitola je důvodně zasvěcena rozhodnutí dovolacího soudu.

Předposlední část práce se zabývá porovnáním dovolání a ostatních mimořádných opravných prostředků. Mám za to, že tato kapitola mohla být součástí obecnějších úvah na počátku práce, protože takto působí poněkud vytrženě z kontextu, i když je třeba připustit, že podrobnější partie, které předcházejí těmto úvahám, jsou pro srovnání také potřebné.

Zpracovatelka vhodně zařazuje do práce také stručnou komparatistickou studii slovenské úpravy, protože tato je české nejbližší a srovnání proto má svůj význam.

V závěru práce, který je přiměřeně obsažný, se studentka vypořádala svým způsobem s podněty, problémy nebo i návrhy z oblasti *lex ferenda*, přičemž tyto názory jsou vesměs konstruktivní a dotýkají se celé škály problematických aspektů,

kteře zavedení a uplatňování dovolání provázejí. Závěry jsou přiměřeně kritické a řada z nich je odůvodněna.

Použitá literatura je dostatečná. Uchazečka se opírá o značné množství rozhodnutí českých soudů, která přiměřeným způsobem komentuje.

Po formální a jazykové stránce je práce zpracována požadovaným způsobem.

Práci doporučuji k obhajobě. Uchazečka nechť se při obhajobě zaměří na potřebu zachovat i nadále, tedy včetně event. úvah v rámci případné rekodifikace trestního práva procesního institut stížnosti pro porušení zákona. Dále nechť představí svůj názor na možnost doplnění mimořádných opravných prostředků o takový prostředek, jenž by umožnil účinně napadat i ryze skutkové vady, ovšem nikoli v intencích obnovy řízení.

V Praze dne 13. října 2009

prof. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., DSc.